
                 
Мiнiстэрства працы i сацыяльнай абароны 

Рэспублiкi Беларусь 
ФОНД САЦЫЯЛЬНАЙ АБАРОНЫ 

НАСЕЛЬНIЦТВА 
 

Партызанскі пр-т, 52А, 220026, г.Мінск 
тэл. 227-14-67, факс 227-14-67 

http://ssf.gov.by    e-mail: fsp@ssf.gov.by 

Р/р BY58AKBB36049400000120000000  
у «ААБ Беларусбанк», BIC: AKBBBY2X 

УНП 100238469 

Министерство труда и социальной защиты 

Республики Беларусь  
ФОНД СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

НАСЕЛЕНИЯ 
 

Партизанский пр-т, 52А, 220026, г.Минск 
тел. 227-14-67, факс 227-14-67 

http://ssf.gov.by    e-mail: fsp@ssf.gov.by 

Р/с BY58AKBB36049400000120000000  
в ОАО “АСБ  Беларусбанк», BIC: AKBBBY2X 

УНП 100238469                                                                                                     
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ 

 

29.08.2022                                       № 7                                      г. Минск 

 

 
Об  изменении  постановления  правления 
Фонда   социальной   защиты   населения  
Министерства труда и социальной защиты  
Республики Беларусь от 19 июня 2014 г. № 7 
 

На основании статьи 78 Закона Республики Беларусь от 1 июня 

2022 г. № 175-З «О государственной службе» правление Фонда 

социальной защиты населения Министерства труда и социальной 

защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию, о порядке заполнения форм документов 

персонифицированного учета, утвержденную постановлением 

правления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и 

социальной защиты Республики Беларусь от 19 июня 2014 г. № 7, 

следующие изменения: 

1.1. в части четвертой пункта 8,  пункте 17 и части первой пункта 

18 слова «государственным служащим» заменить словами 

«государственным гражданским служащим» в соответствующем падеже 

и числе;  

в пункте 10: 

в абзаце шестом части третьей, части пятой, абзаце четвертом 

части седьмой, части одиннадцатой слова «государственного 

служащего» заменить словами «государственного гражданского 

служащего» в соответствующем падеже и числе; 

в части десятой:  

в абзаце четвертом: 

слова «государственного служащего» заменить словами 

«государственного гражданского служащего»; 

 

http://ssf.gov.by/
mailto:fsp@ssf.gov.by
http://ssf.gov.by/
mailto:fsp@ssf.gov.by


2 

 

дополнить абзац словами «, или дата присвоения, дата выдачи и 

номер свидетельства о подготовке, переподготовке, повышении 

квалификации рабочего (служащего)»;  

в абзаце восьмом слова «государственного служащего» заменить 

словами «государственного гражданского служащего»; 

1.2. в приложении 1 к этой Инструкции слова «государственные 

служащие» заменить словами «государственные гражданские 

служащие»; 

1.3. позицию 45 приложения 2 к этой Инструкции изложить в 

следующей редакции: 
«45 АППАРАТ Работа в 

качестве 

государствен-

ного 

гражданского 

служащего 

Статья 58 Закона 

Республики 

Беларусь от 1 июня 

2022 г. № 175-З  

«О 

государственной 

службе»  

Графа «Код профессии  

(должности) по ОКПД» не 

заполняется. В столбце 

«показатель» указывается 

количество незанятых рабочих 

дней, в столбце 

«продолжительность рабочей 

недели» - продолжительность 

рабочей недели»; 

1.4. в приложении 5 к этой Инструкции слова «государственного 

служащего» заменить словами «государственного гражданского 

служащего»;  

1.5. в приложении 6 к этой Инструкции: 

позицию  

«2. Закон Республики Беларусь «О государственной службе в 

Республике Беларусь» 

заменить позицией 

«2. Закон Республики Беларусь от 14 июня 2003 г. № 204-З                   

«О государственной службе в Республике Беларусь»***»; 

из позиции 2.10 слова «или умышленное внесение в декларацию о 

доходах и имуществе неполных либо недостоверных сведений» 

исключить;   

дополнить приложение позициями следующего содержания: 
«12. Закон Республики Беларусь от 1 июня 2022 г. № 175-З «О государственной службе» 

12.1 Статья 46 достижение государственным гражданским служащим 
предельного возраста, установленного для пребывания на 
государственной службе (подпункт 1.1 пункта 1) 

12.2  Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.1 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь              
«О государственной службе» (признание гражданина в 
установленном законом порядке недееспособным или 
ограниченно дееспособным) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.3 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь            
«О государственной службе» (лишение гражданина судом права 
занимать государственную гражданскую должность в течение 
определенного времени) (подпункт 1.2 пункта 1) 

consultantplus://offline/ref=293CE48313425A515ECD01429FCD28D182C452D87993843421CEDED5CA4EADBB560B41D39787FAB705D77977C5AD25303F61w2OBH
consultantplus://offline/ref=293CE48313425A515ECD01429FCD28D182C452D87993843421CEDED5CA4EADBB560B41D39787FAB705D77977C5AD25303F61w2OBH


3 

 

12.4 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.3 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь           
«О государственной службе» (наличие подтвержденного 
заключением врачебно-консультационной комиссии 
государственной организации здравоохранения заболевания, 
входящего в определенный Советом Министров Республики 
Беларусь   перечень заболеваний, препятствующих исполнению 
служебных обязанностей на гражданской службе и работе с 
государственными секретами) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.5 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.4 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь               
«О государственной службе» (отказ в предоставлении гражданину 
допуска к государственным секретам, а равно отказ гражданина от 
предоставления ему такого допуска, если такой допуск необходим 
для исполнения служебных обязанностей по государственной 
гражданской должности, на занятие которой гражданин 
претендует) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.6 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.5 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь             
«О государственной службе» (несоответствие квалификационным 
требованиям, предъявляемым к гражданам для занятия 
соответствующих государственных гражданских должностей) 
(подпункт 1.2 пункта 1) 

12.7 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.6 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь 
«О государственной службе» (близкое родство или свойство 
(родители, супруги, дети, родные братья, сестры, а также 
родители, дети, родные братья и сестры супругов) с 
государственным гражданским служащим, если их служебная 
деятельность будет связана с непосредственной подчиненностью 
или подконтрольностью одного из них другому) (подпункт 1.2 
пункта 1) 

12.8 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.8 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь              
«О государственной службе» (представление заведомо 
недостоверных сведений, необходимых для занятия 
государственной должности) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.9 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.9 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь               
«О государственной службе» (непредставление декларации о 
доходах и имуществе) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.10 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.9 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь 
«О государственной службе» (умышленное внесение в 
декларацию о доходах и имуществе неполных либо 
недостоверных сведений) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.11 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.10 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь 
«О государственной службе» (неподписание государственным 
гражданским служащим письменного обязательства по 
соблюдению ограничений, предусмотренного статьей 16 Закона 
Республики Беларусь от 15 июля 2015 г. № 305-З «О борьбе с 
коррупцией») (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.12 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.12 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь               
«О государственной службе» (наличие непогашенной или не 
снятой в установленном порядке судимости, если иное не 
установлено законодательными актами, закрепляющими правовой 
статус отдельных категорий государственных гражданских 



4 

 
служащих) (подпункт 1.2 пункта 1) 

12.13  Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.13 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь             
«О государственной службе» (совершение тяжкого или особо 
тяжкого преступления против интересов службы либо тяжкого 
или особо тяжкого преступления, сопряженного с использованием 
должностным лицом своих служебных полномочий) (подпункт 1.2 
пункта 1) 

12.14 Статья 46 возникновение (установление) обстоятельств, предусмотренных 
подпунктом 1.14 пункта 1 статьи 38 Закона Республики Беларусь             
«О государственной службе» (признание государственного 
гражданского служащего не прошедшим военную службу по 
призыву, не имея на то законных оснований) (подпункт 1.2 пункта 
1) 

12.15 Статья 46 истечение срока, досрочное прекращение полномочий на 
государственной гражданской должности) (подпункт 1.3 пункта 1) 

12.16 Статья 46 несоблюдение ограничений, связанных с государственной 
гражданской службой (подпункт 1.4 пункта 1) 

12.17 Статья 46 разглашение государственных секретов и иной охраняемой 
законодательством тайны (подпункт 1.5 пункта 1) 

12.18 Статья 46 отказ от принесения присяги (подпункт 1.6 пункта 1) 

12.19 Статья 46 нарушение требований законодательства при приеме на 
государственную гражданскую службу (подпункт 1.7 пункта 1) 

12.20 Статья 46 отставка (подпункт 1.8 пункта 1)  

12.21 Статья 46 грубое нарушение служебных обязанностей (подпункт 1.9 пункта 
1) 

12.22 Статья 46 совершение проступка, несовместимого с нахождением на 
государственной гражданской службе (подпункт 1.10 пункта 1) 

12.23 Статья 46 прекращение гражданства Республики Беларусь вследствие 
выхода из гражданства или его утраты, а также приобретение 
гражданства (подданства) другого государства, если иное не 
предусмотрено международными договорами Республики 
Беларусь (подпункт 1.11 пункта 1) 

12.24 Статья 46 неудовлетворительный результат предварительного испытания 
(подпункт 1.12 пункта 1) 

12.25 Статья 46 совершение умышленного преступления, установленного 
вступившим в законную силу приговором суда, если иное не 
установлено законодательными актами, закрепляющими правовой 
статус отдельных категорий государственных гражданских 
служащих (подпункт 1.13 пункта 1)»; 

13. Закон Республики Беларусь от 4 ноября 1998 г. № 196-З «О статусе депутата Палаты 
представителей, члена Совета Республики Национального собрания Республики 
Беларусь» 

13.1 Статья 52 несоответствие помощника, работающего на условиях оплаты 
труда, требованию части третьей статьи 50 Закона Республики 
Беларусь «О статусе депутата Палаты представителей, члена 
Совета Республики Национального собрания Республики 
Беларусь» (пункт 1 части девятой) 

13.2 Статья 52 возникновение (установление) обстоятельств, определенных 
частью четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь «О 
статусе депутата Палаты представителей, члена Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь» 
(занятие помощником государственной должности, 
предусмотренной Законом Республики Беларусь               «О 
государственной службе в Республике Беларусь») (пункт 2 части 
девятой) 

13.3 Статья 52 возникновение (установление) обстоятельств, определенных 
частью четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь «О 
статусе депутата Палаты представителей, члена Совета 

consultantplus://offline/ref=41B568D6559E608FF811CC55CBB78544F1965C1EEBE9460C8542B592CE7A8228615D4CF90AE340D20CDD68F797AC19D1DFA65B774C4C6BEA84B31B8450SE02H
consultantplus://offline/ref=F16AE0970D1ACA275F235CEC45032A18E636652FB5B9C7EA07C72041BC505E837868C74363E5780FBE984CD2000FB5AAF78B0D1CCA90A586E2A4E1AF72V73AO
consultantplus://offline/ref=41B568D6559E608FF811CC55CBB78544F1965C1EEBE9460C8542B592CE7A8228615D4CF90AE340D20CDD68F290A019D1DFA65B774C4C6BEA84B31B8450SE02H


5 

 
Республики Национального собрания Республики Беларусь» 
(близкое родство или свойство (родители, супруги, дети, родные 
братья, сестры, а также родители, дети, родные братья и сестры 
супругов) помощника с соответствующим депутатом Палаты 
представителей, членом Совета Республики) (пункт 2 части 
девятой) 

13.4 Статья 52 возникновение (установление) обстоятельств, определенных 
частью четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь «О 
статусе депутата Палаты представителей, члена Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь» 
(признание помощника в установленном законом порядке 
недееспособным или ограниченно дееспособным) (пункт 2 части 
девятой) 

13.5 Статья 52 возникновение (установление) обстоятельств, определенных 
частью четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь «О 
статусе депутата Палаты представителей, члена Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь» 
(наличие судимости) (пункт 2 части девятой) 

13.6 Статья 52 возникновение (установление) обстоятельств, определенных 
частью четвертой статьи 50 Закона Республики Беларусь «О 
статусе депутата Палаты представителей, члена Совета 
Республики Национального собрания Республики Беларусь» 
(представление заведомо недостоверных сведений, необходимых 
для осуществления деятельности помощника) (пункт 2 части 
девятой) 

13.7 Статья 52 в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Палаты 
представителей, члена Совета Республики, смерти депутата 
Палаты представителей, члена Совета Республики (пункт 3 части 
девятой)»; 

дополнить приложение подстрочным примечанием следующего 

содержания: 

«_____________________ 

*** Коды оснований увольнения применяются при увольнении до 

1  сентября 2022 г.»; 

1.6. в приложении 10 к этой Инструкции: 

в названии «Код класса государственного служащего 

(квалификационного класса, классного чина, персонального звания, 

дипломатического ранга)» слова «государственного служащего» 

заменить словами «государственного гражданского служащего»; 

в графе «Класс государственного служащего, квалификационный 

класс, классный чин, персональное звание, дипломатический ранг» 

слова «государственного служащего» заменить словами 

«государственного гражданского служащего»; 

в пункте 1: 

слова «государственного служащего» заменить словами 

«государственного гражданского служащего»; 

позиции 1.1 – 1.13 графы «Код» дополнить символом «*»;  

дополнить пункт позициями следующего содержания:  

«1.14 высший 1 ранга 



6 

 

1.15 высший 2 ранга 

1.16 высший 3 ранга 

1.17 первый 

1.18 второй 

1.19 третий 

1.20 четвертый 

1.21 пятый 

1.22 шестой 

1.23 седьмой 

1.24 восьмой 

1.25 девятый»; 

в пункте 2: 

позиции 2.1 – 2.6 графы «Код» дополнить символом «*»; 

дополнить пункт позициями следующего содержания: 

«2.7 высший 1 ранга 

2.8  высший 2 ранга 

2.9 первый 

2.10 второй 

2.11 третий 

2.12 четвертый 

2.13 пятый»; 

дополнить приложение подстрочным примечанием следующего 

содержания: 

«____________________________ 

*Коды классов государственных гражданских служащих и 

квалификационных классов судей судов Республики Беларусь 

применяются при увольнении до 1  января 2023 г.».  

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем 

порядке: 

подпункт 1.6 пункта 1 – с 1 января 2023 г.; 

иные положения настоящего постановления – с 1 сентября 2022 г.   

 

Председатель правления                                            И.А.Костевич 


